

2004年度 中間決算について

2004年 11月 12日
東日本旅客鉄道株式会社

1. 連結決算の概要

(1) ダイジェスト

(単位：億円)	中間期(4月1日～9月30日)				通期(4月1日～3月31日)			
	2003年度 実績 A	2004年度 実績 B	増減		2003年度 実績 C	2004年度 予想 D	増減	
			金額 B - A	% B / A			金額 D - C	% D / C
営業収益	12,562	12,695	133	101.1	25,422	25,610	187	100.7
営業利益	1,953	2,219	266	113.6	3,514	3,650	135	103.9
経常利益	1,202	1,519	317	126.4	2,253	2,110	143	93.6
中間(当期)純利益	607	823	216	135.7	1,198	1,330	131	111.0

- ・増収増益決算(増益は、営業利益、経常利益、中間純利益の全ての利益ベース)
- ・中間連結決算としては、営業利益、経常利益、中間純利益共に過去最高益。

(2) 連結の範囲

- ・連結子会社 94社(対前年度末 4社 会社分割による増+1社と合併による減 5社)
- ・持分法適用関連会社 2社(対前年度末±0社)

(3) 経営成績

営業収益 1兆2,695億円(対前年同期+133億円/101.1%) [連単倍率1.34]

[セグメント別の外部顧客に対する営業収益の主な内訳]

- ・運輸業は、当社における旅客運輸収入が定期外収入の好調に支えられ増収(+35億円/100.4%)になったことなどにより19億円の増収(100.2%)
- ・駅スペース活用事業は、東日本キヨスク(株)におけるコンビニエンスストア「NEW DAYS」や、(株)日本レストランエンタプライズにおける弁当販売が好調だったことなどにより33億円の増収(101.9%)
- ・ショッピング・オフィス事業は、東京圏駅ビル開発(株)が今年3月に開業させたJR品川イーストビルの新店効果などにより37億円の増収(104.4%)
- ・その他事業は、(株)ジェイアール東日本情報システムにおけるシステム開発の売上が増加したことなどにより41億円の増収(104.6%)

営業費用 1兆475億円(対前年同期 133億円/98.7%)

- ・当社における人件費の減少(94億円)などにより費用減。

営業利益 2,219億円(対前年同期+266億円/113.6%) [連単倍率1.10]

[営業外損益の主な内訳]

- ・営業外費用は、有利子負債の削減が進み、支払利息が減少したことなどにより65億円の減少。(金融収支は、対前年同期48億円の改善。)

経常利益 1,519億円(対前年同期+317億円/126.4%) [連単倍率1.14]

[特別損益の主な内訳]

- ・特別利益は、ボーダフォン株式等の投資有価証券売却益の増加(+354億円)や工事負担金等受入額の減少(58億円)などにより308億円の増加。
- ・特別損失は、今中間決算から早期適用した減損損失381億円の計上や工事負担金等圧縮損の減少(59億円)などにより245億円の増加。

中間純利益 823億円(対前年同期+216億円/135.7%) [連単倍率1.11]

(4) 財政状態

資産の部 6兆7,291億円 (対前年度末 525億円 / 99.2%) [連単倍率 1.07]

- ・流動資産は、前払金の増加などにより312億円の増加。
- ・固定資産は、減価償却の進捗などにより839億円の減少。

負債の部 5兆5,435億円 (対前年度末 1,084億円 / 98.1%) [連単倍率 1.06]

- ・流動負債は、未払金の減少(1,435億円)や未払法人税等の増加(+270億円)などにより935億円の減少。
- ・固定負債は、当社が社債を発行(700億円)したものの、長期借入金(475億円)や鉄道施設購入長期未払金(497億円)が減少したことなどにより148億円の減少。

資本の部 1兆1,556億円 (対前年度末+554億円 / 105.0%) [連単倍率 1.07]

- ・利益剰余金は703億円の増加、その他有価証券評価差額金は85億円の減少。
- ・自己株式として、(株)鉄道会館および日本ホテル株の完全子会社化を目的とした株式交換に対応するための取得分など67億円を計上。

(5) キャッシュ・フローの状況

営業活動 1,971億円のキャッシュ・イン

- ・税金等調整前中間純利益の増加(+380億円)などにより、前年同期に比べ流入額は452億円の増加。

投資活動 1,264億円のキャッシュ・アウト

- ・固定資産の取得支出の増加(140億円)などにより、前年同期に比べ流出額は29億円の増加。
- ・フリー・キャッシュ・フロー(FCF)は、706億円(対前年同期+423億円)

財務活動 835億円のキャッシュ・アウト

- ・社債の期限前償還に係る前払金を支出したことなどにより、前年同期に比べ流出額は210億円の増加。
- ・当中間期末の長期債務残高は、3兆9,580億円

現金及び現金同等物の中間期末残高 700億円

(6) 2004年度通期の連結業績予想〔増収増益決算〕

営業収益 2兆5,610億円 (対前年度+187億円 / 100.7%)

- ・運輸業における湘南新宿ラインの増発、宇都宮・高崎線等へのグリーン車導入などの首都圏ネットワークの充実に加え、駅スペース活用事業における新規店舗開発や業態変更、ショッピング・オフィス事業におけるJR品川イーストビル開業の平年度化などにより営業収益は増加。

営業利益 3,650億円 (対前年度+135億円 / 103.9%)

- ・運輸業で人件費の減少などにより大幅な増益を見込むほか、全てのセグメントで増益を見込み、営業利益は増加。

経常利益 2,110億円 (対前年度 143億円 / 93.6%)

- ・リース投資利益の減少や社債の債務履行引受契約に伴う社債償還損等による営業外損益の悪化を見込み、経常利益は減少。

当期純利益 1,330億円 (対前年度+131億円 / 111.0%)

- ・ポータフォン株式等の投資有価証券売却益や東京駅丸の内駅舎敷地に係る容積利用権の譲渡益等の特別利益、および今中間決算から早期適用した減損損失等の特別損失により、特別損益の改善を見込み、当期純利益は増加。

平成16年10月23日に発生した新潟県中越地震の業績に与える影響額につきましては、現時点では算定が困難であることから上記の業績見通しに織り込んでおりませんが、通期におきまして、営業収益の減少が見込まれ、これとともに復旧等に係る費用が発生することにより、営業利益、経常利益および当期純利益の減少が見込まれます。

2. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2003年度 中間期 〔2003.4.1~ 2003.9.30〕 A	2004年度 中間期 〔2004.4.1~ 2004.9.30〕 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B / A × 100																															
営 業 収 益	12,562	[12,680] 12,695	133	101.1	連単倍率 1.34 (前年同期) 1.33																														
営 業 費 用 (うち連結調整勘定償却)	10,608 (4)	10,475 (3)	133 (1)	98.7 (73.2)	<table border="1"> <tr> <th>営業収益の内訳</th> <th>2003年度 中間期</th> <th>2004年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> <tr> <td>運 輸</td> <td>8,984</td> <td>9,004</td> <td>19</td> <td>100.2</td> </tr> <tr> <td>駅スペース活用事業</td> <td>1,820</td> <td>1,854</td> <td>33</td> <td>101.9</td> </tr> <tr> <td>ショッピング・オフィス事業</td> <td>856</td> <td>894</td> <td>37</td> <td>104.4</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 事 業</td> <td>900</td> <td>942</td> <td>41</td> <td>104.6</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>12,562</td> <td>12,695</td> <td>133</td> <td>101.1</td> </tr> </table>	営業収益の内訳	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率	運 輸	8,984	9,004	19	100.2	駅スペース活用事業	1,820	1,854	33	101.9	ショッピング・オフィス事業	856	894	37	104.4	そ の 他 事 業	900	942	41	104.6	合 計	12,562	12,695	133	101.1
営業収益の内訳	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率																															
運 輸	8,984	9,004	19	100.2																															
駅スペース活用事業	1,820	1,854	33	101.9																															
ショッピング・オフィス事業	856	894	37	104.4																															
そ の 他 事 業	900	942	41	104.6																															
合 計	12,562	12,695	133	101.1																															
営 業 利 益	1,953	[2,020] 2,219	266	113.6	連単倍率 1.10 (前年同期) 1.11																														
営 業 外 収 益 (うち持分法による投資利益)	88 (-)	74 (8)	14 (8)	83.9 (-)	リース投資利益 15、受取利息及び受取配当金 9																														
営 業 外 費 用 (うち持分法による投資損失)	839 (5)	774 (-)	65 (5)	92.2 (-)	支払利息 58																														
経 常 利 益	1,202	[1,270] 1,519	317	126.4	連単倍率 1.14 (前年同期) 1.17																														
特 別 利 益	195	504	308	257.6	<table border="1"> <tr> <th>特別利益の主な増減</th> <th>2003年度 中間期</th> <th>2004年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> <tr> <td>固定資産売却益</td> <td>15</td> <td>33</td> <td>17</td> <td>208.9</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券売却益</td> <td>40</td> <td>395</td> <td>354</td> <td>979.2</td> </tr> <tr> <td>工事負担金等受入額</td> <td>125</td> <td>66</td> <td>58</td> <td>53.4</td> </tr> </table>	特別利益の主な増減	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率	固定資産売却益	15	33	17	208.9	投資有価証券売却益	40	395	354	979.2	工事負担金等受入額	125	66	58	53.4										
特別利益の主な増減	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率																															
固定資産売却益	15	33	17	208.9																															
投資有価証券売却益	40	395	354	979.2																															
工事負担金等受入額	125	66	58	53.4																															
特 別 損 失	305	551	245	180.2	<table border="1"> <tr> <th>特別損失の主な増減</th> <th>2003年度 中間期</th> <th>2004年度 中間期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> <tr> <td>固定資産売却損</td> <td>20</td> <td>34</td> <td>13</td> <td>167.0</td> </tr> <tr> <td>工事負担金等圧縮損</td> <td>125</td> <td>66</td> <td>59</td> <td>52.8</td> </tr> <tr> <td>減 損</td> <td>-</td> <td>381</td> <td>381</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>社会保険料負担額</td> <td>96</td> <td>-</td> <td>96</td> <td>-</td> </tr> </table>	特別損失の主な増減	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率	固定資産売却損	20	34	13	167.0	工事負担金等圧縮損	125	66	59	52.8	減 損	-	381	381	-	社会保険料負担額	96	-	96	-					
特別損失の主な増減	2003年度 中間期	2004年度 中間期	増 減	比 率																															
固定資産売却損	20	34	13	167.0																															
工事負担金等圧縮損	125	66	59	52.8																															
減 損	-	381	381	-																															
社会保険料負担額	96	-	96	-																															
税金等調整前中間純利益	1,091	1,472	380	134.9																															
法人税、住民税及び事業税	771	923	151	119.7																															
法人税等調整額	302	286	16	94.7																															
少数株主利益	15	11	3	75.7																															
中 間 純 利 益	607	[720] 823	216	135.7	連単倍率 1.11 (前年同期) 1.11																														

注) []内の数値は、5月に公表した業績予想であります。

3. セグメント情報

(単位：億円)

	2003年度 中間期 〔 2003.4.1～ 2003.9.30 〕 A	2004年度 中間期 〔 2004.4.1～ 2004.9.30 〕 B	増 減		
			金 額 B - A	% B / A × 100	
運 輸 業	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	8,984	9,004	19	100.2
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	259	270	11	104.4
	計	9,243	9,274	30	100.3
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	1,820	1,854	33	101.9
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	46	46	0	100.4
	計	1,867	1,901	33	101.8
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	856	894	37	104.4
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	36	37	0	101.9
	計	893	931	38	104.3
そ の 他 事 業	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	900	942	41	104.6
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,279	1,110	169	86.8
	計	2,180	2,053	127	94.1
計	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	12,562	12,695	133	101.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,622	1,465	157	90.3
	計	14,184	14,160	24	99.8
消 去 又 は 全 社	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(1,622)	(1,465)	(157)	(90.3)
	計	(1,622)	(1,465)	(157)	(90.3)
連 結	売上高及び営業損益				
	売上高				
	(1)外部顧客に対する売上高	12,562	12,695	133	101.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
	計	12,562	12,695	133	101.1
	営業費用	7,695	7,481	213	97.2
	営業利益	1,548	1,793	244	115.8
	営業利益率(営業利益/売上高)	16.8%	19.3%	2.6%	-
	営業費用	1,734	1,774	39	102.3
	営業利益	132	127	5	95.8
	営業利益率(営業利益/売上高)	7.1%	6.7%	0.4%	-
	営業費用	669	676	6	101.0
	営業利益	223	255	31	114.2
	営業利益率(営業利益/売上高)	25.0%	27.4%	2.4%	-
	営業費用	2,126	2,011	115	94.6
	営業利益	54	41	12	77.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	2.5%	2.0%	0.4%	-
	営業費用	12,225	11,943	282	97.7
	営業利益	1,958	2,217	258	113.2
	営業利益率(営業利益/売上高)	13.8%	15.7%	1.8%	-
	営業費用	(1,617)	(1,467)	(149)	(90.7)
	営業利益	(5)	(2)	(7)	-
	営業費用	10,608	10,475	133	98.7
	営業利益	1,953	2,219	266	113.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	15.6%	17.5%	1.9%	-

4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

科 目	2003年度 期 末 〔2004.3.31〕 A	2004年度 中間期末 〔2004.9.30〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B / A × 100	
流 動 資 産	3,891	4,204	312	108.0	前払金 + 403、現金及び預金 128
（うち 繰延税金資産）	(552)	(581)	(28)	(105.2)	
固 定 資 産	63,923	63,084	839	98.7	
有形固定資産	59,387	58,435	952	98.4	減価償却の進捗
無形固定資産	969	948	21	97.8	
投資その他の資産	3,567	3,701	134	103.8	投資有価証券 159
（うち 繰延税金資産）	(1,597)	(1,897)	(300)	(118.8)	
繰 延 資 産	2	2	0	119.9	
資 産 合 計	67,816	67,291	525	99.2	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.08
流 動 負 債	10,697	9,761	935	91.3	未払金 1,435、未払法人税等 + 270、 前受金 + 178
固 定 負 債	45,822	45,674	148	99.7	連結長期 債務の内訳
（うち 繰延税金負債）	(37)	(17)	(20)	(45.1)	
負 債 合 計	56,520	55,435	1,084	98.1	社 債 10,338 11,038 700 106.8 長期借入金 9,064 8,688 376 95.8 (うち1年以内) (1,243) (1,343) (99) (108.0) 鉄道施設購入 20,342 19,853 488 97.6 長期未払金 (うち1年以内) (1,431) (1,440) (8) (100.6) 合 計 39,745 39,580 165 99.6
少 数 株 主 持 分	294	299	4	101.5	連単倍率 1.06 (前年度末) 1.07
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	-	100.0	
利 益 剰 余 金	7,712	8,415	703	109.1	中間純利益 + 823、 配当・役員賞与の社外流出 121
その他有価証券評価差額金	327	242	85	73.9	
自 己 株 式	4	67	63	1,499.3	
資 本 合 計	11,001	11,556	554	105.0	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07
負債・少数株主持分・資本合計	67,816	67,291	525	99.2	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.08

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 億円)

科 目	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減 B - A
	(2003.4.1~ 2003.9.30) A	(2004.4.1~ 2004.9.30) B	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,518	1,971	452
税金等調整前中間純利益	1,091	1,472	380
減価償却費	1,577	1,559	17
減損損失	-	381	381
投資有価証券売却益	-	395	395
売上債権の減少額	277	111	165
仕入債務の減少額	613	515	98
法人税等の支払額	973	685	288
その他	158	40	117
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,235	1,264	29
有形・無形固定資産の取得による支出	1,910	2,051	140
有形・無形固定資産の売却による収入	81	62	18
工事負担金等による受入	479	322	156
投資有価証券の取得による支出	28	16	11
投資有価証券の売却による収入	123	419	295
その他	20	0	20
フリー・キャッシュ・フロー +	283	706	423
財務活動によるキャッシュ・フロー	624	835	210
長期借入れによる収入 a	850	-	850
社債の発行による収入 b	399	699	299
長期債務の返済による支出 c	1,584	865	719
長期債務削減額 a+b+c	335	165	169
自己株式の取得による支出	-	63	63
配当金の支払額	160	120	40
社債の期限前償還に係る前払金の支出	-	400	400
その他	129	86	42
現金及び現金同等物の増加額又は減少額 + +	341	128	212
現金及び現金同等物の期首残高	1,264	829	435
連結子会社追加等に伴う増加額	1	0	1
現金及び現金同等物の中間期末残高	924	700	223

6. 連結主要諸元

	単 位	2003年度 中 間 期 A	2003年度 期 末 B	2004年度 中 間 期 C	増 減		中期経営構想 (2007年1721) における数値目標
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B	
フリー・キャッシュ・フロー(FCF)	億円	283	1,524	706	423		2,000
株主資本当期純利益率(ROE)	%	6.0	11.5	7.3	1.3		10.0
総資産営業利益率(ROA)	%	2.9	5.2	3.3	0.4		5.5
株主資本比率	%	15.4	16.2	17.2	1.8	1.0	
1株当たり中間(当期)純利益	円	15,178.09	29,928.14	20,609.57	5,431.48		
1株当たり純資産額	円	260,771.50	275,052.28	289,689.91	28,918.41	14,637.63	
長期債務残高	億円	40,840	39,745	39,580	1,260	165	
平均金利	%	3.94	3.83	3.78	0.16	0.06	
金融収支	億円	796	1,587	748	48		
設備投資額	億円	961	3,139	1,063	102		

7. 2004年度通期の連結業績予想

(単位：億円)

	2003年度 実 績 〔 2003.4.1~ 2004.3.31 〕 A	2004年度 予 想 〔 2004.4.1~ 2005.3.31 〕 B	増 減	
			金 額 B - A	% B / A × 100
営 業 収 益	25,422	[25,610] 25,610	187	100.7
営 業 利 益	3,514	[3,650] 3,650	135	103.9
経 常 利 益	2,253	[2,340] 2,110	143	93.6
当 期 純 利 益	1,198	[1,260] 1,330	131	111.0

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33,279円19銭

注) []内の数値は、5月に公表した業績予想であります。

8. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2003年度 中 間 期 (2003.4.1~ 2003.9.30) A	2004年度 中 間 期 (2004.4.1~ 2004.9.30) B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A × 100																															
営 業 収 益	9,458	[9,490] 9,502	44	100.5																															
運 輸 収 入	8,380	8,415	35	100.4	定期収入 <新幹線 +2 (2.6%) 在来線 10 (0.4%) > 定期外収入 <新幹線 +35 (1.6%) 在来線 +7 (0.2%) >																														
運 輸 附 帯 収 入	394	400	6	101.6	運輸附帯収入の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2003年度 中 間 期</th> <th>2004年度 中 間 期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>広 告 料</td> <td>165</td> <td>168</td> <td>3</td> <td>102.2</td> </tr> <tr> <td>構 内 営 業 料</td> <td>113</td> <td>115</td> <td>2</td> <td>102.4</td> </tr> <tr> <td>土 地 建 物 等 貸 付 料</td> <td>111</td> <td>111</td> <td>0</td> <td>100.3</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>5</td> <td>4</td> <td>0</td> <td>92.0</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>394</td> <td>400</td> <td>6</td> <td>101.6</td> </tr> </tbody> </table>		2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率	広 告 料	165	168	3	102.2	構 内 営 業 料	113	115	2	102.4	土 地 建 物 等 貸 付 料	111	111	0	100.3	そ の 他	5	4	0	92.0	合 計	394	400	6	101.6
	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率																															
広 告 料	165	168	3	102.2																															
構 内 営 業 料	113	115	2	102.4																															
土 地 建 物 等 貸 付 料	111	111	0	100.3																															
そ の 他	5	4	0	92.0																															
合 計	394	400	6	101.6																															
運 輸 雑 収	394	395	0	100.0																															
関 連 事 業 収 入	288	291	2	100.9	関連事業収入の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2003年度 中 間 期</th> <th>2004年度 中 間 期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>不 動 産 賃 貸 収 入</td> <td>200</td> <td>212</td> <td>12</td> <td>106.2</td> </tr> <tr> <td>カ ー ド 事 業 収 入</td> <td>44</td> <td>48</td> <td>4</td> <td>109.1</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>43</td> <td>29</td> <td>13</td> <td>68.2</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>288</td> <td>291</td> <td>2</td> <td>100.9</td> </tr> </tbody> </table>		2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率	不 動 産 賃 貸 収 入	200	212	12	106.2	カ ー ド 事 業 収 入	44	48	4	109.1	そ の 他	43	29	13	68.2	合 計	288	291	2	100.9					
	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率																															
不 動 産 賃 貸 収 入	200	212	12	106.2																															
カ ー ド 事 業 収 入	44	48	4	109.1																															
そ の 他	43	29	13	68.2																															
合 計	288	291	2	100.9																															
営 業 費	7,694	7,477	217	97.2																															
人 件 費	3,073	2,979	94	96.9																															
物 件 費	2,572	2,461	111	95.7	物件費の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2003年度 中 間 期</th> <th>2004年度 中 間 期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>動 力 費</td> <td>215</td> <td>220</td> <td>4</td> <td>102.0</td> </tr> <tr> <td>修 繕 費</td> <td>944</td> <td>849</td> <td>94</td> <td>90.0</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>1,412</td> <td>1,391</td> <td>21</td> <td>98.5</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>2,572</td> <td>2,461</td> <td>111</td> <td>95.7</td> </tr> </tbody> </table>		2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率	動 力 費	215	220	4	102.0	修 繕 費	944	849	94	90.0	そ の 他	1,412	1,391	21	98.5	合 計	2,572	2,461	111	95.7					
	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率																															
動 力 費	215	220	4	102.0																															
修 繕 費	944	849	94	90.0																															
そ の 他	1,412	1,391	21	98.5																															
合 計	2,572	2,461	111	95.7																															
機 構 借 損 料 等	420	416	3	99.1																															
租 税 公 課	391	411	20	105.2																															
減 価 償 却 費	1,237	1,208	28	97.7																															
営 業 利 益	1,763	[1,790] 2,025	262	114.9																															
営 業 外 収 益	79	66	12	84.0																															
営 業 外 費 用	815	762	52	93.6	支払利息・社債利息 52																														
経 常 利 益	1,028	[1,060] 1,329	301	129.3																															
特 別 利 益	156	414	257	264.6	特別利益の主な増減																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2003年度 中 間 期</th> <th>2004年度 中 間 期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 益</td> <td>15</td> <td>32</td> <td>17</td> <td>210.9</td> </tr> <tr> <td>投 資 有 価 証 券 売 却 益</td> <td>15</td> <td>311</td> <td>296</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 受 入 額</td> <td>124</td> <td>66</td> <td>57</td> <td>53.7</td> </tr> </tbody> </table>		2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 益	15	32	17	210.9	投 資 有 価 証 券 売 却 益	15	311	296	-	工 事 負 担 金 等 受 入 額	124	66	57	53.7										
	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 益	15	32	17	210.9																															
投 資 有 価 証 券 売 却 益	15	311	296	-																															
工 事 負 担 金 等 受 入 額	124	66	57	53.7																															
特 別 損 失	238	420	181	176.4	特別損失の主な増減																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2003年度 中 間 期</th> <th>2004年度 中 間 期</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 損</td> <td>17</td> <td>34</td> <td>16</td> <td>196.5</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 圧 縮 損</td> <td>124</td> <td>66</td> <td>58</td> <td>53.1</td> </tr> <tr> <td>減 損 損 失</td> <td>-</td> <td>296</td> <td>296</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>社 会 保 険 料 負 担 額</td> <td>85</td> <td>-</td> <td>85</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>		2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 損	17	34	16	196.5	工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	124	66	58	53.1	減 損 損 失	-	296	296	-	社 会 保 険 料 負 担 額	85	-	85	-					
	2003年度 中 間 期	2004年度 中 間 期	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 損	17	34	16	196.5																															
工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	124	66	58	53.1																															
減 損 損 失	-	296	296	-																															
社 会 保 険 料 負 担 額	85	-	85	-																															
税 引 前 中 間 純 利 益	946	1,323	377	139.9																															
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	668	806	137	120.6																															
法 人 税 等 調 整 額	270	227	43	84.0																															
中 間 純 利 益	548	[620] 744	196	135.8																															

注) []内の数値は、5月に公表した業績予想であります。

9. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2003年度 中間期	2004年度 中間期	増減		2003年度 中間期	2004年度 中間期	増減	
				輸送量	%			金額	%
		(2003.4.1~ 2003.9.30)	(2004.4.1~ 2004.9.30)	B - A	B/A × 100	(2003.4.1~ 2003.9.30)	(2004.4.1~ 2004.9.30)	D - C	D/C × 100
		A	B			C	D		
新 幹 線	定期	803	825	21	102.7	109	112	2	102.6
	定期外	8,668	8,724	55	100.6	2,233	2,269	35	101.6
	計	9,472	9,550	77	100.8	2,343	2,381	38	101.6
在 来 線	定期	36,262	36,197	64	99.8	2,347	2,336	10	99.6
	定期外	18,236	18,366	129	100.7	3,688	3,696	7	100.2
	計	54,498	54,563	65	100.1	6,035	6,032	2	100.0
新 在 計	定期	37,065	37,023	42	99.9	2,456	2,448	7	99.7
	定期外	26,904	27,090	185	100.7	5,922	5,965	43	100.7
	計	63,970	64,113	142	100.2	8,378	8,414	35	100.4

10. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2003年度 期 末 〔2004.3.31〕 A	2004年度 中間期末 〔2004.9.30〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A × 100	
流 動 資 産	2,988	3,414	426	114.3	前払金 + 399
固 定 資 産	60,083	59,642	441	99.3	
鉄道事業等固定資産	53,321	52,423	897	98.3	構築物 426、土地 317、建物 151
建設仮勘定	1,338	1,411	73	105.5	
投資その他の資産	5,423	5,806	382	107.1	関係会社長期貸付金 + 215、 長期繰延税金資産 + 243、投資有価証券 91
繰 延 資 産	0	1	0	137.2	
資 産 合 計	63,073	63,058	14	100.0	
流 動 負 債	9,806	9,256	550	94.4	
1年以内返済長期借入金	1,021	1,182	161	115.8	
1年以内鉄道施設購入 長期未払金	1,424	1,433	9	100.6	
そ の 他	7,361	6,640	720	90.2	未払金 1,464、未払法人税等 + 240、 前受金 + 165
固 定 負 債	42,978	43,006	27	100.1	
社債・長期借入金	17,843	18,133	290	101.6	社債 + 700、長期借入金 409
鉄道施設購入長期未払金	18,762	18,285	476	97.5	
退職給付引当金	5,645	5,683	38	100.7	
そ の 他	727	903	175	124.2	長期前受工事負担金 + 161
負 債 合 計	52,785	52,262	522	99.0	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	-	100.0	
資本準備金	966	966	-	100.0	
利 益 剰 余 金	7,042	7,666	623	108.8	
利益準備金	221	221	-	100.0	
任意積立金	5,142	5,673	531	110.3	別途積立金 + 500
中間(当期)未処分利益	1,679	1,770	91	105.4	
その他有価証券評価差額金	278	226	52	81.3	
自 己 株 式	-	63	63	-	
資 本 合 計	10,287	10,795	507	104.9	
負 債 ・ 資 本 合 計	63,073	63,058	14	100.0	

11. 単体長期債務の推移

(単位：億円)

	2003年度 期 末 A	2004年度 中間期末 B	増 減		会社発足以降の 返済累計額	記 事 (平均金利)
			金 額 B - A	% B/A × 100		
社 債	10,339	11,039	700	106.8	17,679	2.56%
長期借入金	8,524	8,276	248	97.1	4,008	1.99%
小 計	18,864	19,316	451	102.4	13,670	
鉄道施設購入長期未払金	20,186	19,718	467	97.7	11,350	5.24%
合 計	39,050	39,035	15	100.0	25,021	3.79%

12. 単体主要諸元

	単 位	2003年度 中 間 期 A	2003年度 期 末 B	2004年度 中 間 期 C	増 減		中期経営構想 (ニューロフイア21) における数値目標
					対前年同期	対前年度末	
					C - A	C - B	
長期債務残高	億円	39,963	39,050	39,035	928	15	5年間で 7,500
従業員数 営業報告書ベース(注1)	人	70,882	68,857	68,339	2,543	518	5年間で 10,000
従業員数 有価証券報告書ベース(注2)	人	58,879	57,975	57,571	1,308	404	
平均金利	%	3.97	3.85	3.79	0.17	0.06	
株主資本比率	%	15.7	16.3	17.1	1.5	0.8	
1株当たり中間(当期)純利益	円	13,714.07	26,035.59	18,633.47	4,919.40		

注1 中間期および期末における末日に当社に在籍している社員数であります。

注2 従業員数は就業人員数であり、他社への出向者を除き、他社からの出向者を含んでおります。

13. 2004年度通期の単体業績予想

(単位：億円)

	2003年度 実 績 〔2003.4.1~ 2004.3.31〕 A	2004年度 予 想 〔2004.4.1~ 2005.3.31〕 B	増 減	
			金 額	%
			B - A	B/A×100
営 業 収 益	18,972	[19,020] 19,020	47	100.3
営 業 利 益	3,075	[3,140] 3,140	64	102.1
経 常 利 益	1,832	[1,860] 1,630	202	89.0
当 期 純 利 益	1,043	[1,080] 1,150	106	110.2

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28,769円74銭

注) []内の数値は、5月に公表した業績予想であります。

本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。